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کمبود ۷۳ مدرسه در زنجان 

محسن صادقی، استاندار زنجان:  استان زنجان با کمبود ۷۳ مدرسه ‌۱۲کلاسه مواجه است. در برخی 
شهرک‌ها و سایت‌های مسکن ملی مدرسه نداریم؛ درحالی‌که به‌زودی سکونت در آنها آغاز می‌شود. در این 

بخش حداقل 40مدرسه نیاز است.‌

بهره‌برداری بیش از ‌۹هزار واحد مسکونی در سیستان‌و‌بلوچستان
مصطفی بیک‌مداح، مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسامی سیستان‌و‌بلوچستان: از 9136واحد مسکونی 
شهری و روستایی این استان در دهه فجر امسال بهره‌برداری خواهد شد. همچنین ۶۴ طرح هادی روستایی 

با صرف اعتبار ۴۴ میلیارد تومان در این ایام افتتاح می‌شود.‌‌

 اهالی یک روستا درکردستان با همت خود یک واحد
آپارتمان به‌عنوان همراه‌سرای بیمار در پایتخت خریده اند

خبر روز  هواشناسی 

‌خبرکوتاه 

هوا سرد می‌شود 
بنا به گزارش سازمان هواشناسی کشور، امروز دوشنبه،۸ بهمن‌‌ 
فعالیت سامانه بارشی در بیشتر مناطق کشور  ‌جز جنوب شرق 
ادامه دارد. کاهش دما و استقرار هوای سرد در کشور به‌ویژه در نوار 
شمالی کشور پیش‌بینی می‌شود. کارشناس سازمان هواشناسی 
کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: سامانه بارشی در 
بیشتر مناطق کشور ‌جز سیستان و بلوچستان و هرمزگان فعال 
 خواهد بود و بارش در سواحل دریای خزر و جنوب غرب کشور

شدت بیشتری دارد.
کبری رفیعی افزود: فردا سه‌شنبه،‌9بهمن‌ بارندگی در شرق، شمال 
شرق و مناطقی از مرکز کشور و سواحل دریای خزر پیش‌بینی 
می‌شود. رفیعی ادامه داد: از سه‌شنبه تا پایان هفته، وزش باد شدید 
در نوار شرقی و جنوب شرق کشور پیش‌بینی و در برخی نقاط سبب 
خیزش گرد و خاک می‌شود. امروز شمال غرب فارس، کهگیلویه و 
بویراحمد، چهارمحال و بختیاری، گیلان، نوار شرقی خوزستان، 
جنوب و غرب اصفهان، جنوب و شرق لرستان، جنوب قزوین، شمال 

البرز و تهران هشدار نارنجی دارند.

همدان

معرفی شهروند قانون‌مدار 
شهردار یزد گفت: هر ‌ماه با هماهنگی مدیریت مهندسی 
و ایمنی ترافیک شهرداری یزد و پلیس راهور، شهروند 
قانون‌مدار در حوزه ترافیک شهری معرفی و تجلیل می‌شود.

به ‌گزارش همشهری، ابوالقاسم محی‌الدینی افزود: شهرداری 
یزد با کمک پلیس راهور اقدام به راه‌اندازی دوربین‌های 
ترافیکی و همچنین خودروی مکانیزه ثبت تخلفات کرده 
است که این اقدامات توانسته کمک مؤثر و شایانی در کاهش 
ترافیک، تخلفات مرتبط با آن و نیز تصادف درون‌شهری 
داشته باشد. او با بیان اینکه آموزش شهروندی در حوزه 
ترافیک ضروری است اظهار کرد: درباره آموزش شهروندی 
اقدامات مناسبی به‌صورت مشترک توسط شهرداری و پلیس 
راهور انجام شده است که از آن جمله می‌توان به احداث پارک 
آموزش ترافیک شهرداری به‌عنوان یک زیرساخت مهم در 
این حوزه اشاره کرد. محی‌الدینی ادامه داد: سالانه هزاران 
دانش‌آموز یزدی در این مرکز آموزش‌ها و مهارت‌های لازم 

ترافیکی را از متخصصان امر فرامی‌گیرند.

بازگشایی کوچک‌ترین پیست اسکی
پیست اسکی تاریک‌دره همدان به‌عنوان کوچک‌ترین پیست اسکی 
کشور پس از 5سال به‌تازگی بازگشایی و با استقبال ورزشکاران 
روبه‌رو شده‌ است.  به‌گزارش همشهری، پیست اسکی الوند یا 
تاریک‌دره در ۱۰کیلومتری جنوب غربی جاده گنج‌نامه در شهر 
همدان و در دامنه‌های کوه‌های الوند قرار دارد. این پیست اسکی 
سال۱۳۶۴ بعد از پیست دیزین و شمشک به‌عنوان سومین 
پیست اسکی مجهز کشور به بهره‌برداری رسید و حالا هم به‌عنوان 
کوچک‌ترین پیست کشور و از نظر دسترسی نزدیک‌ترین پیست 
اسکی کشور به نقطه شهری شناخته می‌شود. مسلم مخفی، فرماندار 
همدان به‌تازگی از بازگشایی این پیست بعد از 5سال خبر داده است 
درحالی‌که به اعتقاد اهالی، زمان تعطیلی پیست بیش از اینهاست و 
به 6سال هم می‌رسد. این پیست با 1600متر طول قابلیت برگزاری 
مسابقات اسکی روی چمن و برف را در تمام فصول سال دارد؛ با این 
حال هر سال با فرارسیدن فصل سرد و بارش برف درحالی‌که فصل 
بهره‌برداری از پیست می‌رسید، جاده دسترسی آن بسته و عملا 
پیست تاریک از چرخه فعالیت خارج می‌شد. در این سال‌ها فقط 
گاهی تعداد اندکی از اسکی‌بازان پیشکسوت با وجود مسدود‌بودن 
مسیر دسترسی با هزار سختی خود را به پیست می‌رساندند و 
تمرین می‌کردند.  حالا چند‌روزی است با تخصیص اعتباری بیش 
از 2600میلیارد ریال برای ایمن‌سازی این جاده و نصب حفاظ، 
روشنایی، تعریض، حذف قوس و پیچ‌های خطرناک و ایجاد بهمن 
و کولاک‌گیر پیست تاریک‌دره بازگشایی شده‌است. اسدالله ربانی، 
مدیر اجتماعی استاندار همدان می‌گوید: »پیست اسکی فقط 
یک مجموعه ورزشی برای اسکی‌بازان نیست، بلکه یک مجموعه 
گردشگری و تفریحی برای همه افراد است. از این رو، تخصیص 

اعتبارات برای تکمیل امکانات پیست در دستور کار قرار دارد.«

یزد

تهران، خانه پدری 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

 سفر همیشه هم دوست‌داشتنی نیست؛ آن هم 
وقتی کوله‌بار مختصری برمی‌داری و به قصد رفتن 
به دکتر و درمان راهی شهر دیگری می‌شوی. اگر 
این شهر، پایتخت همیشه شلوغ باشد و محلی هم 
برای استراحت و شب ماندن نداشته ‌باشی، رنج 
بیماری بی‌حساب و کتاب بیشتر می‌شود. این تجربه 
ناخوشایند بسیاری از اهالی روستای بلبر است؛ روستایی در اورامانات 
کردستان. یک ماهی می‌شود که اهالی روستا با همت جمعی خود یک واحد 
آپارتمان خریده‌اند تا زمانی که هر خانواده‌ای از روستا برای مداوا راهی 
تهران شد، سرگردان نباشد و جایی برای اسکان داشته‌ باشد؛ اسمش را 

»یانه باوان« گذاشته‌اند؛ یعنی خانه پدری.

»بلبر یک روستای مرزی و کم برخوردار است که بضاعت مردمش به قدری نیست که 
روزهایی که برای دوا و درمان به تهران می‌روند، هتل رزرو کنند.« این را دهیار روستای 
بلبر به همشهری می‌گوید. محتسم آزغ از تجربه اهالی روستا هم برایمان تعریف می‌کند و 
می‌گوید: »یکی از اهالی 2هفته را در خیابان و پارک گذراند. دیگری هم مجبور بود شب تا 
صبح روی صندلی حیاط بیمارستان بنشیند.«  موضوع مرارت‌های بیمارانی که تجربه سفر 
برای درمان به تهران را داشتند در انجمن محلی روستا مطرح و ایده‌های مختلفی مطرح 
می‌شود. آزغ می‌گوید: »برخی می‌گفتند کمک هزینه‌ای برای درمان یا کمک هزینه‌ای برای 
رزرو هتل یا مسافرخانه برای این افراد جمع‌آوری کنیم، اما ایده‌ای ماندگار رأی بیشتری آورد 

و نتیجه آن خرید یک واحد آپارتمان شد.«

شب‌های سرگردانی 

اهالی روستای بلبر آستین همت بالا زدند و با مشارکت خود توانستند خانه‌ای بخرند. دهیار 
روستا درباره این خانه می‌گوید: »یک واحد نوساز به مبلغ 4میلیارد و 200میلیون تومان 
در محله دامپزشکی تهران خریدیم. این خانه یک خوابه و 63مترمربع است.«  از آنجا که 
این خانه با مشارکت همه اهالی خریداری شده به نام 7نفر از معتمدان روستا که عضو هیأت 
مدیره انجمن محلی روستا هستند، سند زده شده است. محتسم آزغ تأکید می‌کند: »این 
خانه برای نسل‌های‌ بعدی هم می‌ماند تا وقتی برای درمان به تهران می‌رویم، اسیر خیابان‌ها 
و پارک‌ها نباشیم.«  اهالی روستا این روزها به فکر تجهیز یانه ‌باوان با لوازم و مایحتاج ضروری 
هستند. آزغ می‌گوید: »اولویت حضور در یانه باوان با اهالی بلبر است، اما در این خانه به روی 
اهالی روستاهای اطراف هم باز است.«  سابقه همت اهالی برای نیکوکاری به یانه‌ باوان محدود 
نمی‌شود. به‌گفته دهیار روستا، ایجاد جاده‌‌ای آسفالته از روستا تا ییلاق به طول 17کیلومتر در 
سال1390، خرید یک آمبولانس برای روستا در سال1395 و تکمیل پروژه آبرسانی پایدار به 
روستا در سال1396 با همکاری نهادهای مربوطه در کارنامه اهالی روستا خوش می‌درخشد.

6دنگ به نام مردم روستا
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یانه‌باوان یانه‌باوان 

یانه‌ باوان
پدری پذیرای ماست.« ‌باوان« یعنی جایی که مثل خانه بزرگ باشد، اسمش را گذاشتیم »یانه اهالی و پایان سردرگمی‌هایشان در تهران است. از آنجا که این واحد قرار است سرپناه هم به‌معنای جگرگوشه و هم به‌معنای پدر »یانه به زبان کردی به‌معنای خانه و باوان، تمام معنای این خانه را در بردارد، می‌گوید: دهیار روستا در توضیح این کلمه کردی که محلی صدایش می‌کنند: »یانه ‌باوان«. به تهران می‌آیند؛ اما آنان به یک اسم رایگان بیمارانی است که از روستای بلبر این واحد آپارتمانی در واقع همراه‌سرای 
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 سفر بین ایران و تاجیکستان گران است
مسلم شجاعی، مدیرکل بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی: گرانی هزینه سفر بین 2کشور  ایران و تاجیکستان 
ریشه در مسائل مختلفی دارد؛وقتی تقاضا محدود باشد هزینه سفر افزایش می‌یابد، هرچه تقاضا بیشتر شود، 

رقابت بیشتر می‌شود و قیمت سفر هم کاهش می‌یابد که درباره تاجیکستان به این نقطه نرسیده‌ایم. 

151 اثر تاریخی ایران در موزه دانشگاه سیچوان چین رونمایی شد
پرهام جانفشان، مشاور وزیر میراث فرهنگی: برای نخستین بار در موزه دانشگاه سیچوان شهر چنگدو چین، 
۱۵۱ اثر تاریخی از موزه‌های رضا عباسی، آبگینه، سفالینه، فرش، هنرهای ملی و موزه مقدم به نمایش درآمد. 

چین هم به برپایی نمایشگاه متقابل از آثار تاریخی در ایران متعهد شده که در آینده نزدیک برگزار می‌شود.

شناسایی »ارس مراد« سومین درخت 

کهنسال جهان در روستای کشکوئیه 
کهنسال‌ترین،  رکورد  جیرفت، 
بلندقامت‌ترین و حجیم‌‌ترین گونه ارس 
ایران و جهان را شکست. »ارس مراد« با 
نزدیک به 4هزار سال عمر به‌طور کاملا 

اتفاقی توسط یک فعال میراث فرهنگی 
شناسایی شد. پیش از این کشف، درخت 
»ارس شهرستانک« در استان البرز با 
2750سال سن، کهنسال‌ترین درخت ارس 
ایران بود، اما به‌تازگی شناسایی درخت 

۳۸۵۰ ساله که به ارس مراد معروف شده 
است، بیش از هزار سال رکورد کهنسال‌ترین 
ارس ایران را جابه‌جا کرد و در رتبه دوم 
کهنسال‌ترین موجود زنده ایران و سومین 

درخت کهنسال جهان قرار گرفت.

کشف درخت 3850 ساله در جیرفت
سومین درخت کهنسال جهان به‌صورت اتفاقی در کرمان شناسایی شد 

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

   یخچال خشتی ابرکوه

این یخچال خشتی در دوره قاجار در ورودی شهر ابرکوه یزد 
ساخته شد. بیشتر یخچال‌های خشتی ابرکوه در گذشته در 
مالکیت اشراف و خان‌ها قرار داشتند، اما گاه یک نیکوکار 
دستور ساخت و وقف آنها را می‌داد. یخچال خشتی ابرکوه نیز 

سال1381 ثبت ملی شد.

   یخدان‌های دوقلوی سیرجان

یخدان‌های دوقلوی سیرجان که به یخدان‌های حاج رشید 
معروف هستند، از مهم‌ترین مکان‌های تأثیرگذار بر زندگی 
مردم در گذشته بودند و اکنون جاذبه تاریخی سیرجان 
هستند. یخدان‌ها سال۱۲۷۵ هجری شمسی توسط خیرین 

ساخته و سال۱۳۸۴ ثبت ملی شدند.

   یخدان مؤیدی کرمان

یخدان جو مؤیدی کرمان در دوره قاجار ساخته و سال1381 
نیز ثبت ملی شد. عناصر تشکیل‌دهنده آن شامل مخزن، 
حصار، استخر و چاله‌ یخ است. مقدار آبی که هر شب روی 
توده‌های منجمد یخ‌ هدایت می‌شد در سرمای شب منجمد 

و قطر آنها به حدود نیم متر می‌رسید.‌‌

رصد گردشگری

روایت تهران

آسیاب آبی 150ساله تهران کجاست؟
آسیاب آبی یوسف‌آباد، حدود ۱۵۰سال قدمت دارد و این آسیاب 
کوچک  سال۱۳۸۶ ثبت ملی شد. شمال تهران در دوره قاجار 
مملو از روستابود. یکی از آنها روستای ونک بود و پایین‌تر از ونک 
زمین‌هایی بود که میرزا یوسف آشتیانی )مستوفی‌الممالک( 
صدراعظم ناصرالدین‌شاه، این اراضی را از دولت گرفت و ‌آباد کرد. 
این روستا به همین دلیل به یوسف‌آباد مشهور شد. زمین‌های 
شمال تهران آن زمان کشتزار و گندمزار بود و هرجا کشاورزی 
و گندمکاری بود یک آسیاب هم وجود داشت. آسیاب کوچک و 
آسیاب گاومیشی هم درست در همین روستا قرار داشتند. آسیاب 
گاومیشی در دهه۴۰ مخروبه شد و فقط تنوره آن باقی ماند. 
آسیاب کوچک هم در معرض نابودی بود که اسماعیل عجایبی، 
پسر ابوالقاسم عجایبی، مالک اصلی آسیاب آبی زمانی که در یکی 
از سفرهای خود به ایران با ویرانه‌های آن برخورد کرد، تصمیم 
گرفت آسیاب مخروبه پدرش را در فهرست آثار ملی ثبت و پس از 
بازسازی تبدیل به موزه کند. این بنای تاریخی به‌صورت چارطاقی 

ساخته شد و قرار بود به‌عنوان موزه آسیاب بازگشایی شود.

زیان غذارسانی زمستانی به پرندگان
 دانه‌ریزی برای پرندگان وحشی در زمستان یا فصول دیگر، نه‌تنها 
به سود پرندگان نیست که آسیب‌رسان است. ماندگاری پرندگان 
در طبیعت، محصول میلیون‌ها سال سازگاری آنها با شرایط 
متفاوت کره زمین است. نباید از یاد برد که معمولا گونه‌هایی از 
جانوران در طبیعت باقی مانده‌اند که با طبیعت سازگار‌تر بوده‌اند؛ 
پرندگان نیز از این قاعده مستثنی نیستند و معمولا پرندگانی 
توانسته‌اند نسل اندر نسل به حیات خود ادامه دهند که خود را 
با سختی شرایط متفاوت زمین وفق داده‌اند. در‌واقع غذا دادن 
مستمر به پرندگان در زمستان یا فصل‌های دیگر، موجب اختلال 
در نظام طبیعت و اکوسیستم این‌گونه از حیوانات می‌شود و باعث 
خواهد شد این پرندگان به شرایط جدید یعنی آماده بودن غذا 
عادت کنند. حتی در بسیاری موارد به‌دلیل قرار‌گرفتن در شرایط 
سخت بمیرند. بنابراین بهترین خدمت به پرندگان آن است که 

سیستم تغذیه آنها را به هم نزنیم.

آموزش

2000 درخت کهنسال در ایران
ایران یکی از سرزمین‌های کهن جهان، میزبان درختان کهنسال 
زیادی است و تا‌کنون بیش از 2هزار اصله درخت کهنسال در کشور 
شناسایی شده است. برخی از این درختان هزاران سال قدمت دارند 
و نماد پایداری و تاریخ ایران هستند. طبق پژوهش‌های انجام‌شده 
در پروژه ملی شناسایی، معرفی و تکثیر درختان کهنسال، تا‌کنون 

بیش از 2هزار درخت از 60گونه در کشور شناسایی شده است.

ژن »ارس مراد« تکثیر می‌شود
مصطفی خوشنویس، عضو هیأت علمی مؤسسه تحقیقات 
جنگل‌ها و مراتع: پس از 20سال مطالعه و پژوهش درزمینه 
درختان کهنسال ایران، 2هزار و 20درخت کهنسال در سراسر 
ایران شناسایی کردم. اما »ارس مراد« جیرفت بی‌نظیر‌ترین 
درخت ارس ایران و جهان است.  این درخت علاوه بر رکوردداری 
سن، قطورترین، بلند‌قامت‌ترین و حجیم‌ترین ارس ایران و جهان 

است. این درخت کهنسال و ارزشمند، امسال میوه‌های کافی تولید 
کرده است. بعد از گذشت یک‌سال و رسیدن میوه‌ها ژن این درخت 
ارزشمند را تکثیر می‌کنیم. نهال‌های تولید‌شده از این درخت را در 
استان کرمان و دیگر مناطق رویشی ارس که مشابهت رویشگاهی 
با منطقه این درخت دارد، کشت می‌کنیم و ژن ارزشمند این 

درخت کهنسال را در ایران توسعه می‌دهیم.

مشخصات ارس مراد

مشخصات ارس شهرستانک

3850سال
سن

2750سال
سن

25متر
ارتفاع

17متر
ارتفاع

4متر
قطر

2/5متر
قطر

ژن ارس مراد تکثیر و نهال‌های 
تولید‌شده از آن در استان کرمان و 

رویشگاه‌های ارس کاشته می‌شود


